

I 事業期間 2020年 1月 1日 から 2020年 12月 31日まで

II 2020 年度概要

コロナ禍、近隣病院が診療を一時停止した頃には行き場をなくした人たちのたまり場のようにまちの通りが変化し、デイケアに通所できなくなったご高齢の方の歩行は弱々しくなり、まちが変わりつつあることに驚愕した。情報が錯綜する状況下でも、感染対策という行動規範(連日報道される)にkokoimaだけが無縁でいられるわけではなく、5年間で獲得したkokoima方式(開きながら活動を行う、ビジネスである認識を持つ、集団ルールは持たない、個別ケア)という原則と照合しながら、日々の活動を展開した1年でした。不安定で緊迫した世相に対するメンバーさんの不安・揺れに対応し、まちの居合わせる場としての機能を維持する方策や、何より安全な運営と事業の収益維持に頭を悩ました。

それでも、昨年手掛けたあらたな面の改修は無事に終わることができ、「アトリエ&ギャラリーふくもち」として命名。今年度は2階のみアトリエとして運営し、三密回避に大いに役立っている。

【kokoima 方式をどのように維持したか】

- おめでたいの作業にマスク作りを取り入れ、マスク不足に貢献した
「どこに行っても買えない!」「仕事で白いマスクがいる」「現場でいるんや」というかたのお役に立った。当初予約待ちが続き、400枚以上の販売は、4月5月の生産活動収入を向上させた。
- 室外作業を企画し、コロナ禍にありながら人と交流する喜びを継続
「まちなか農業」を貸し農園で実践。その延長で関西大学村川ゼミの「おはる畑」に参画。風に吹かれ学生や近隣作業所と共同作業。
「精神障害者は学生にバカにされていると思っていたが、一緒に収穫祭の踊りもして喜び楽しんでくれた。あの子達は自分たちをそういう目で見ていない」(メンバーの声)
- kokoima 前のストリート活動(路面販売)を日常化し、秋以降ゼロの収益を向上させた。
ゼロ営業日は、毎日賑々しくストリートに店を出しながら、店内商品をこまめに入れ替える。
ストリートクリスマス「サンタとじゃんけん」ゲーム。
おめでたいメンバーが住民と触れ合う企画として、関西大学安田ゼミ生さんと連携
- メンバーの不安には、情報の整理と守りあうことの確認をミーティングで行った。
耳に入るコロナ情報を互いに発表しあい、何を守るかを確認し合った。マスク、手洗いは比較的早い時期から守られた。忘れがちな人は個別に対応し続けている。
不安が強い人、免疫力が低下している人には在宅ワークを支援。5名に対応。
*当初パチンコ店に通う人1名を在宅ワークにしたが、そのことの有効性について反省する。
- Caféのおめでたい食堂としての機能を強化し、メンバーの健康を支えた。
地域住民の客足減少の対策にとられるより、kokoima の認識を改めることでメンバーの健康とコロナに負けない免疫力向上をめざした。

野菜たっぷりの一汁一菜食。HbA1C が低下、肝機能の改善などの効果もチラホラ。

- ・Café の大幅な減収に、メンバーの強みも活用しスイーツ販売を実施。

メンバーの個性を、まちに開くことができた。「自信につながった (家族情報)」

【コロナによる大幅な減収への対策】

- ・持続化給付金の申請受理 200 万
- ・職員への慰労金申請受理 一人 5 万
- ・積立保険を解約 100 万

III 事業の成果

(1) 障害福祉サービス事業

- ・障害福祉サービス給付費 年間 2535 万円
- ・就労 B 平均工賃 2020 年 4 月届け(2019 年 4 月～2020 年 3 月) 1.4 万円 前年度 1.3 万円

		通所人数 12 月末	年間延べ数	備 考	
登録者	就労 B	13 名	1791 名	登録者 18 名 うち新規 4 名	1 年以上入院 2 名 3 ヶ月以上欠席 3 名 一般就労 1 名
	施設外就労	(11 名)			
	生活介護	6 名	1204 名	登録者 7 名	1 ヶ月以上療養 1 名

		1 月～12 月	
おめでたい工賃総額 ①	275 万	就労 B + 生活介護	
収入 (cafe、ぜろ、おめでたい) ②	298 万		
工賃積立金 ③	23 万	① - ②	

- ・取得加算： 特定処遇改善加算 2019. 9～ 看護師配置加算 2019. 1～ 食事加算 2017. 8～
生活介護延長加算 2018. 12～ 施設外就労届提出 2019. 8～
- ・5 周年ふくまるカレンダー制作 一時金代わりにメンバーさんに無料配布
- ・在宅就労 5 名に適応 (1 名は 10 月まで)
- ・職員に関すること
常勤職員 1 名採用 全 5 名 (正規) 非常勤職員・ボランティア 6 名 (12 月末)

(2) 地域の活性化に関する事業 (まちへの働きかけと協働事業)

- 9 月 浅香山校区ハロウィンまつり (連合自治会に協力)
- 12 月 ストリートクリスマス (安田ゼミ生と千里山キャンパス生協力)

(3) 心身の健康・福祉に係る情報発信事業

コトノネ軒先書店となる。 毎号完売している。

III 事業の実施状況

1 障害福祉サービス事業

(1) 事業名：多機能事業所おめでたい (就 B・生活介護)

実施日：火～日曜、年始(元旦・2 日・3 日) 祝日営業 全 269 日営業

収 益： 2594 万円 (サービス給付費、利用料、作品販売料、映画配給元費など)

経 費： 1148 万円 (給与、家賃、水光熱費など)

- (2) 事業名：Café ここいま (昨年度)
実施日：水～日曜、年始(元旦、2日)・祝日営業 全250日
収益：305万円(323万円) *コトノネ軒先書店
経費：760万円(795万円)
- (3) 事業名：リユースショップゼロ (昨年度)
実施日：水～日曜 248日
収益：209万円(211万円)
経費：390万円(335万円)
- (4) 事業名：オキナワへいこう部門
収益：129万円
経費：129万円 (監督への支払 77万 kokoima 支払い 33万 支出19万)
- (5) 法人部門 (昨年度)
収益：3580万円(311万円)
*一任基金3075万円、持続化給付費金200万円、保険解約費100万
会費17.6万円 寄付金128万円
経費：332万円(万円) (講師料、会議費、修繕費、人件費など)

IV 総会開催状況

- ・第4回通常総会：2020年2月19日 18時半から19時半
堺市堺区香ヶ丘町一丁9番1号 おめでたい作業所
出席会員 51名(うち委任状出席者25名) 正会員総数 62名
議案と評決：2019年度(事業活動報告書、事業計算書、財産目録)、2020年度(事業計画書、活動予算書)、全会員一致で承認

V 理事会の開催状況

- 2020年3月30日(月) 18:30～ 場所：おめでたい作業所
議題：1.新型コロナウイルス対策 2.あとりえ(仮称)の改修と運用
2020年10月24日(土) 17:30～ 場所：おめでたい作業所
議題：1.コロナへの対応状況 2.10ヶ月間の財務状況

活動計算書

②

令和2年1月1日～令和2年12月31日

NPO法人kokoima

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		178,000
2. 受取寄付金		32,037,328
3. 受取補助金		2,000,000
4. 事業収益		
映画事業	1,291,904	
就労B介護	355,115	
カフェこいま	3,046,675	
ゼロショップ	2,149,003	6,842,697
5. 障害福祉サービス給付費		25,352,736
6. 施設利用料		154,300
7. サービス料		75,000
8. その他収益		
受取利息	112	
賃貸料	90,000	
書籍販売	31,400	
雑収入	1,025,730	1,147,242
経常収益計		67,785,303
II 経常費用		
1. 事業費		
(1)人件費		
給与手当	15,437,900	
工賃	2,916,355	
法定福利費	2,028,425	
福利厚生費	589,364	
人件費計		20,972,044
(2)その他経費		
材料費	954,015	
外注費	143,000	
旅費交通費	710,337	
通信費	106,556	
交際費	28,280	
減価償却費	203,875	
地代家賃	2,620,720	
保険料	208,012	
修繕費	135,284	
水道光熱費	330,928	
消耗品費	397,555	
租税公課	450	
事務用品費	26,836	
支払手数料	15,070	
諸会費	10,000	
新聞図書費	1,428	
雑費	1,200	
その他経費計		5,893,456
事業費計		26,865,500
2. 法人管理費		
(1)人件費		
給料手当	184,500	
役員報酬	10,000	
法定福利費	105,517	
福利厚生費	6,576	
人件費計		306,593
(2)その他経費		
旅費交通費	13,820	
通信費	44,081	
交際費	25,661	
会議費	54,523	
減価償却費	129,710	
賃借料	42,539	
地代家賃	866,760	
保険料	61,778	
修繕費	33,824	
水道光熱費	128,481	
消耗品費	1,431,154	
租税公課	264,280	
運賃	9,410	
事務用品費	10,894	
支払手数料	1,238,017	
諸会費	3,000	
新聞図書費	26,400	
その他経費計		4,384,332
法人管理費計		4,690,925
経常費用計		31,556,425
税引前当期正味財産増減額		36,228,878
法人税、住民税及び事業税		△ 70,000
当期正味財産増減額		36,158,878
前期繰越正味財産額		17,470,652
次期繰越正味財産額		53,629,530

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

科目	就労日介護	カフェこいま	ゼロショップ	事業部門計	法人	オキナワへい こう事業	法人部門計	合計
I 経常収益								
受取金費				0	178,000		178,000	178,000
受取寄付金				0	32,037,328		32,037,328	32,037,328
受取補助金				0	2,000,000		2,000,000	2,000,000
事業収益	355,115	3,046,875	2,149,003	5,550,793		1,291,904	1,291,904	6,842,697
障害福祉サービス給付費	25,352,736			25,352,736			0	25,352,736
施設使用料	154,300			154,300			0	154,300
サービス料	75,000			75,000			0	75,000
受取利息				0	112		112	112
賃借料				0	90,000		90,000	90,000
書籍販売				0	31,400		31,400	31,400
雑収入				0	1,025,730		1,025,730	1,025,730
経常収益計	25,937,151	3,046,875	2,149,003	31,132,829	35,360,570	1,291,904	36,652,474	67,785,303
II 経常費用								
(1) 人件費								
給与手当	9,459,400	4,361,500	1,817,000	15,437,900	23,000	171,500	194,500	15,632,400
工費	114,452	1,400,947	1,400,956	2,916,355			0	2,916,355
法定福利費	1,299,580	728,846		2,028,425	105,517		105,517	2,133,942
福利厚生費	287,014	84,000	219,350	589,364	6,578		6,578	595,942
人件費計	11,160,446	6,575,292	3,236,306	20,972,044	135,093	171,500	306,593	21,278,637
(2) その他経費								
材料費	41,989	849,181	62,845	954,015			0	954,015
外注費	143,000			143,000			0	143,000
旅費交通費	415,340	126,710	168,287	710,337	13,820		13,820	724,157
通信費	97,217	9,339		106,556	31,714	12,367	44,081	150,837
交際費	28,280			28,280	25,661		25,661	53,941
会議費				0	54,523		54,523	54,523
減価償却費	125,767	78,108		203,875	129,710		129,710	333,585
賃借料					42,539		42,539	42,539
地代家賃	1,729,840	561,480	329,400	2,820,720	866,760		866,760	3,487,480
保険料	131,748	42,044	34,220	208,012	61,778		61,778	269,790
修繕費	33,824	16,911	84,559	135,294	33,824		33,824	169,118
水道光熱費	199,059	111,097	20,672	330,828	128,481		128,481	459,309
消耗品費	300,402	73,880	23,273	397,555	1,431,154		1,431,154	1,828,709
租税公課	450			450	264,280		264,280	264,730
運賃				0	1,160	8,250	9,410	9,410
事務用品費	28,836			28,836	10,894		10,894	37,730
支払手数料	15,070			15,070	60,230	1,177,787	1,238,017	1,263,087
諸会費	10,000			10,000	3,000		3,000	13,000
新聞図書費	628	800		1,428	26,400		26,400	27,828
雑費		1,200		1,200			0	1,200
その他経費計	3,299,450	1,870,750	723,256	5,893,456	3,185,928	1,198,404	4,384,332	10,277,788
経常費用計	14,459,896	8,446,042	3,959,562	26,865,500	3,321,021	1,369,904	4,690,925	31,556,425
当期経常増減額	11,477,255	△ 5,399,367	△ 1,810,559	4,267,329	32,039,549	△ 78,000	31,961,549	36,228,878

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
Kazutada基金		30,763,328		30,763,328	・障がい者が地域で楽しく暮らせるための事業 ・貧しい人や子どもを助ける事業
合計	0	30,763,328	0	30,763,328	

4. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物附属設備	941,000	187,139		1,128,139	301,680	826,259
工具器具備品	463,877	1,057,847		1,521,724	206,106	1,315,618
投資その他の資産						
長期前払費用	350,000			350,000	286,666	63,334
合計	1,754,877	1,244,986	0	2,999,863	794,652	2,205,211

5. 役員及びその近親者との取引の内容

(単位:円)

科目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)事業費 人件費		
給与手当	15,437,900	7,875,000
活動計算書計	15,437,900	7,875,000

貸借対照表

④

令和2年12月31日 現在

NPO法人kokoima

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	16,759,510		
未収収益	87,950		
未収入金	4,487,962		
流動資産合計		21,335,422	
2 固定資産			
(1) 特定資産			
Kazutada基金	30,753,328		
特定資産計	30,753,328		
(2) その他固定資産			
建物附属設備	826,259		
器具備品	1,315,618		
長期前払費用	63,334		
その他固定資産計	2,205,211		
固定資産合計		32,958,539	
資産合計			54,293,961
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用	102,019		
預り金	562,412		
流動負債合計		664,431	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			664,431
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		17,470,652	
当期正味財産増減額		36,158,878	
正味財産合計			53,629,530
負債及び正味財産合計			54,293,961

2020(令和2)年度 財産目録

⑤

令和2年12月31日現在

法人の名称 NPO法人 kokoima

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	271,681	
三菱東京UFJ銀行堺東支店普通預金	16,487,829	
現金預金計	16,759,510	
未収収益	87,950	
未収入金	4,487,962	
流動資産合計		21,335,422
2. 固定資産		
(1) 特定資産		
Kazatada基金 三菱東京UFJ銀行堺東支店普通預金	30,753,328	
(2) その他の固定資産		
建物附属設備	826,259	
工具器具備品	1,315,618	
長期前払費用	63,334	
その他固定資産計	2,205,211	
固定資産合計		32,958,539
資産合計		54,293,961
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	102,019	
預り金	562,412	
流動負債合計		664,431
2. 固定負債		
長期借入金	0	
固定負債合計		0
負債合計		664,431
正味財産		53,629,530